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خطر  بزرگ در منطقه
ممانعــت از وقوع جنگ منطقه ای همواره یکی 
از دستورکارهای دولت بایدن در ده ماه گذشته 
بوده اســت. واشــنگتن برای دســتیابی به این 
هدف از دیپلماســی فعال در کنار اعزام دارایی 
نظامــی  بــه منطقه اســتفاده کرده اســت.  در 
عین حال دولت بایدن دســتور حمله به مواضع 
نیروهای مورد حمایت ایران را از آغاز بحران غزه 
صادر کرده اســت. در یمن نیــز دولت بایدن دو 
ائتلاف بین المللی را برای حفاظت از کشتیرانی 
بین المللــی شــکل داده و مواضــع حوثی های 
یمــن را بمبــاران کرده اســت. ترکیبــی از این 
تاکتیک ها تا زمانی کارکرد داشت که ایران 300 
پهپاد و موشــک را در پاسخ به حمله اسرائیل به 
کنســولگری ایران در دمشق به سمت اسرائیل 
شلیک کرد. آمریکا به همراه متحدان منطقه ای 
و اروپایی اش تا حدود زیادی این حمله را خنثی 
کرد. اما به رغم هشــدارهای آمریکا، استفاده از 
دیپلماسی و نیروی نظامی، بازدارندگی در قبال 
ایران محقق نشــد. اگر حمله ی ماه آوریل ایران 
به اســرائیل موجب آســیب های جانــی و مالی 
بیشتری می شــد ممکن بود اســرائیل واکنش 
تندی نشــان دهد و در آن صــورت وقوع جنگ 
منطقه ای اجتناب ناپذیر می شد. حالا بار دیگر 
منطقه در آســتانه یــک جنگ منطقــه ای قرار 
گرفته اســت. ترور اســماعیل هنیه در تهران و 
ترور فواد شــکر در بیروت موجب شده که ایران 
و حزب الله خود را مکلف به پاســخ به اســرائیل 
بداننــد. آمریکا بار دیگر همان راهکار قدیمی را 
به کار گرفته اســت. بار دیگر یــک ناو جنگی را 
به منطقه اعزام کرده و اسکادرانی از جنگنده ها 
و یک زیردریایی هســته ای را راهی منطقه کرده 
است. واشــنگتن ابزار دیپلماســی را نیز به کار 
گرفتــه تا بر ایران فشــار وارد کــرده و ایران را از 
پاســخ منصرف کند. اما طی پنج ماه گذشته، 
ممانعت از جنــگ در خاورمیانه به کاری کاملًا 
متفاوت تبدیل شده است. بایدن در بهار امسال 
نتوانست جلوی پاسخ ایران به اسرائیل را بگیرد. 
بنابراین حال نیز سخت است تصور کنیم موفق 
خواهد بود. ممکن اســت اسرائیل و آمریکا باور 
داشته باشند که نه ایران و نه حزب الله خواستار 
جنگ بزرگ نیســتند. اما هــر دو طرف در حال 
تحقیر اســرائیل هســتند. خطر زیــادی وجود 
دارد کــه غریزه انتقام بر قدرت عملگرایی چیره 
شــود. اگر این بار حمله ای گسترده تر از قبل به 
اســرائیل طرح ریزی شود و این حمله از لبنان، 
عراق، ســوریه، یمن و ایــران کلید بخورد، خطر 
بســیار جدی اســت. این خطر نیــز وجود دارد 
کــه حزب الله پیش از حمله اصلی، ســامانه دفاع 
هوایی اســرائیل را مختل کند. اگر ایران بخواهد 
از وقــوع یک جنگ همه جانبه دور شــود مســلماً 
پاســخش بایــد زیرســاخت های نظامــی و مراکز 
پرجمعیت اســرائیل را شامل نشود. اجرای چنین 
پاســخی، با شــدت بیشتری نســبت به پاسخ ماه 
آوریل، اما بــا درجه تحریک پذیری کم، در معرض 
شدید اشــتباه و خطای محاســباتی است. شاید 
دولت بایدن به اسرائیل سیگنال بدهد که اهداف 
مــورد حمایت ایران در منطقه و یــا حتی اهدافی 
در خــاک ایران را هدف قرار خواهد داد؛ اگر ایران 
دست به حمله به اسرائیل بزند. در حالی که جهان 
منتظر پاســخ ایران به اســرائیل اســت، وضعیت 
در نقاط دیگر پرتنش شــده است. نیروهای مورد 
حمایت ایران در عراق و سوریه به مواضع نیروهای 
آمریکایــی حمله می کننــد و یکــی از حمله ها به 
زخمی شــدن یک نظامــی آمریکایــی انجامیده 
اســت. بایدن هنوز دســتور حمله متقابل را صادر 
نکرده و این مســئله ممکن است موجب شود این 
گروه ها به حملات شــان ادامه دهنــد. جو بایدن 
اخیراً گفته اســت که انتظار دارد ایران دست نگه 
دارد تــا مذکرات آتش بس غزه مســیر خود را طی 
کند اما چشــم انداز توافق در ایــن مذاکرات تیره 
اســت. ایران که می داند اختلاف میان طرف های 
مذاکرات زیاد اســت به دنبال مشروعیت بخشــی 
به پاســخ خود به اسرائیل اســت. اگر این تحلیل 
درســت باشــد، همه رخدادها به ســمت احتمال 

وقوع یک جنگ میل می کنند. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

زیرا سطح توسعه نظامی و سیاسی آنها تقریباً یکسان بود. 
پتر کبیر سیاست های تهاجمی را در قبال ایران آغاز کرد. 
اگرچــه او عمدتاً نگران موقعیت روســیه در اروپا بود، اما 
در ســرزمین های شــرقی از جمله ایران، قفقاز و آســیای 
مرکزی نیز طرح هایی داشت. شاه سلطان حسین گروهی 
بــا محموله عظیمی از کالاهــا و مأموریت برای مذاکره در 
مورد حقوق بازرگانان ایرانی در روســیه به مســکو فرستاد 
و در پی آن به بازرگانان ایرانی در روســیه برخی از مزایای 
مالیاتــی اعطا شــد، اما روس ها خواســتار آن شــدند که 
بازرگانان روســی هم بتواننــد آزادانه ابریشــم را از ایران، 
عمدتاً گیــلان، صادر کننــد و بازرگانان ارمنــی در جلفا 
تجارت ابریشــم خود را منحصراً از طریق روســیه هدایت 
کنند. اگرچه پتر ســعی داشــت از این سفارت اطلاعاتی 
در مــورد اوضاع داخلی ایران اســتخراج کند، اما اعضای 

آن چیز قابل توجهی فاش نکردند.
در سال های 1715-1718، افسر جوانی به نام آرتمی 
پتروویچ ولینســکی به ایران فرســتاده شــد تا اطلاعاتی 
درباره ســپاه و قلعه ها و اوضاع سیاســی و اقتصادی آنجا 
جمــع آوری کنــد. او همچنین می بایســت شاه ســلطان 
حســین را متقاعــد می کرد که یــک اتحــاد نظامی علیه 
عثمانی هــا منعقد کند و یک قرارداد تجــاری که انحصار 
روسیه در تجارت ابریشم در ایران و تجارت روسیه با هند را 
از طریق ایران به رسمیت بشناسند. اطلاعاتی را که او در 
یک دفتر روزانه مخفی ثبت کرد فروپاشی دولت صفوی را 
به درستی پیش بینی می کرد. او همچنین اولین معاهده 
تجاری با ایــران را با موفقیت منعقد کــرد که به بازرگانان 
روس مزایای مختلفی از جمله تجارت آزاد ابریشــم اعطا 
کرد. بر اساس این عهدنامه، روسیه نیز کنسول های خود 

را به اصفهان و گیلان فرستاد.
تهدید عثمانی برای ایرانِ ضعیف شده، همراه با تهاجم 
افغان هــا و انحطاط عمیق داخلی، پتر کبیر را متقاعد کرد 
که برای جلوگیری از ظهــور عثمانی ها در مرزهای جنوب 
شرقی روسیه مداخله کند. پتر علاقه قابل توجهی به منابع 
اســتان های دریای خزر از جمله ابریشــم، میوه ها، شکر، 
احتمــالًا مس، آهن، ســرب و نمک داشــت. حمله قبایل 
لزگــی قفقاز که در آن چند تن از بازرگانان روســی کشــته 
شــدند و برخی دیگر دارایی های خود را از دســت دادند، 
بهانــه ای برای حملــه به پتر داد. دو ماه قبل از ســرنگونی 
شاه ســلطان حسین توســط افغان ها، پتر در رأس بیش از 
صدهزارسرباز روسی به سواحل قفقازی دریای خزر حمله 
کرد. او دربنــد را تصرف کرد. با این حال، روس ها به دلیل 

آب و هوای غیرمعمول گرم و مرطوب، سی و سه هزار سرباز 
خــود را بــه دلیل بیماری از دســت دادند. آنهــا همچنین 
بیشــتر اسب های خود را از دســت دادند و با کمبود شدید 
عرضه مواجه شــدند. از این رو مجبور شــدند با پشــت سر 
گذاشــتن پادگان های متعدد، ارتش خــود را عقب برانند و 
متحدان گرجی و ارمنی خود و نقشه های بلندپروازانه خود 

را برای الحاق استان های خزر کنار بگذارند.
در ســال 1723، فرستاده شاه طهماســب دوم، پسر 
شــاه فقید، در سن پترزبورگ با روسیه قراردادی امضا کرد 
که به موجب آن ایران شهرهای دربند و باکو و استان های 
گیلان، مازندران و اســترآباد را به روسیه واگذار کرد. شاه 
طهماســب از تصویب این معاهده امتناع کرد، اما روسیه 
پادگان هایی را در دربند، باکو و گیلان داشــت. در ســال 
1724، روسیه با عثمانیان قراردادی امضا کرد که کنترل 
عثمانی بر آذربایجان و بیشــتر ماوراء قفقاز را به رســمیت 
شناخت، درحالی که استان های دریای خزر تحت کنترل 
روســیه باقی ماندند. پتر کبیر در ســال 1725 درگذشت 
و ملکــه »آنا« در قراردادهای رشــت  و گنجه  با نادرشــاه 
موافقت کرد کــه نیروهای روس را از تمام ســرزمین های 
ایــران خــارج کند. پــس از آن، روابــط ایران و روســیه تا 
اواخــر قرن هجدهم محدود بود؛ زمانــی که کاترین کبیر 

سیاست های توسعه طلبانه را از سر گرفت.
روابــط ایران و روســیه به ویــژه پس از مرگ نادرشــاه و 
انحلال سلســله افشــاریه کــه در نهایت جای خــود را به 
سلســله قاجاریه در اواســط قــرن هجدهــم داد، دوباره 
افزایــش یافــت. اولیــن ســفیر ایــرانِ قاجار در روســیه 
میرزاابوالحســن خان ایلچی بود. در اوایل قاجار، روسیه 
توســعه طلبانه سلطه خود در قفقاز و استان های خزری را 
از سر گرفت. سیاست کاترین کبیر همچنین شامل اتحاد 
با گرجی های مسیحی و ارمنی های قفقاز برای جلوگیری 
از پیشــروی های مکرر عثمانی بود. گرجی ها که از سوی 
عثمانی هــا و آقامحمدخان تهدید می شــدند، از روســیه 
حمایــت می کردند و در ســال 1783، معاهــده گئورگی 
امضا شــد که پادشاهی گرجستان را تحت الحمایه روسیه 
قرار داد. در ســال 1795، آقامحمدخــان در تلاش برای 
اتحــاد مجدد امپراطوری ایران، به گرجســتان حمله کرد 
و تفلیــس را غارت کرد اما با مرگ آقامحمدخان ســپاهی 
که از روســیه آمد بدون رویارویی با نیروهای ایرانی پس از 
یک سال قفقاز را ترک کرد. در نوامبر 1796، کاترین کبیر 
درگذشت و پسرش و امپراطور جدید روسیه، پل بلافاصله 

دستور بازگشت سربازان از قفقاز را صادر کرد. 

براساس یکی از 
بندهای قرارداد 

ترکمانچای، روسیه 
تزاری به عنوان 
حامی حکومت 
خاندان قاجار 

شناخته شد و این 
موضوع موجب 

عمیق شدن روابط 
دو کشور گردید. 

بر همین اساس 
بود که با پیشنهاد 

ناصرالدین شاه، 
روس ها بریگاد قزاق 

ایرانی را تأسیس 
کردند که در چند 

دهه آینده تاریخ 
ایران و روابط ایران و 
روسیه بسیار حیاتی 

بود

اـوز ولی ناکام متج
روابــط ایــران و روســیه به بیــش از یک هزار ســال پیش 
برمی گردد؛ پیش از قرن هجدهم، ایران و روسیه در روابط 
تجــاری و دیپلماتیک پراکنده خود بــا یکدیگر برابر رفتار 
می کردنــد. از زمان ســلطنت پتر کبیر، روســیه به دنبال 
طرح های توسعه طلبانه علیه ایران شد که در قرن نوزدهم 
با الحاق ســرزمین های ایران و مداخلــه تهاجمی در امور 
داخلــی ایران به اوج خود رســید. در اواخر قرن نوزدهم، 
روســیه درحالی که با بریتانیا رقابت موفقیت آمیز داشت، 
امتیازاتــی را در ایــران به دســت می آورد، به پادشــاهان 
ایران وام می داد، ســرزمین های ایران را اشغال می کرد و 
حاکمان ایرانی را برای اتخاذ سیاست های باب میل خود 

تحت فشار قرار می داد.

پترکبیر و توجه به جنوب  �
قبل از پتر کبیر ارتباط ایران و روسیه در زمینه تجارت 
وجود داشــته اســت. مســیر اصلی تجاری که ایران را به 
روســیه باســتان متصل می کرد، از دریای خزر و رودخانه 
ولــگا می گذشــت. حملات مغــول تجــارت را قطع کرد. 
احیای روابط اقتصادی و سیاسی روسیه و ایران از اواسط 
قرن پانزدهم آغاز شــد. بازرگانان روســی که به ایران سفر 
می کردنــد اغلب ســفرهای تجــاری را بــا مأموریت های 
دیپلماتیــک از ســوی حاکمــان خود ترکیــب می کردند. 
در آن زمــان صادرات ایران به روســیه شــامل پارچه های 
ابریشــمی و پنبــه ای، پارچه هــای گلدوزی شــده، برنج، 
میــوه و ادویه های هنــدی بــود. ایرانیان از روســیه خز، 
کهربا، کریســتال، چــرم، کاغذ، فلزات و نیــز پارچه های 
پشــم اروپایی وارد می کردند.  ایران صفوی و ایالت مسکو 
در روســیه برای اولین بار ســفیران خود را مبادله کردند و 
از ســال 1586 روابط دیپلماتیــک منظمی برقرار کردند. 
مبارزات ضدعثمانی با چندین تلاش برای انعقاد معاهده 
نظامی، به عنوان اصلی ترین منافع مشترک سیاسی ایران 
و روســیه در طــول دوره حکومت صفویه وجود داشــت. 
ایران صفوی همزمان با روسیه و امپراطوری عثمانی برای 

تسلط بر قفقاز در حال رقابت بود.
در مجموع، پیش از زمان پتر کبیر، با وجود اختلافات 
گاه و بیگاه، ایران و روسیه با یکدیگر برابر رفتار می کردند، 

روسیه تزاری و سوابق آن برای کسب امتیازات و نفوذ در ایران

خبرنگار گروه دیپلماسی
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